
 

 
  

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR dne 12. 12. 2006 schválila 
návrh zákona předloženého vládou do Poslanecké sněmovny dne 1. 9. 2006, 

jímž vláda zmírňovala rozpočtové dopady snížené sazby pojistného na 

nemocenské pojištění, a to ve znění pozměňovacích návrhů Senátu 
Parlamentu ČR (předcházející průběh legislativního procesu byl podrobně 

popsán v tiskové zprávě MPSV ze dne 7. 12. 2006).  

Hlavním z těchto pozměňovacích návrhů je odložení účinnosti nového 
zákona o nemocenském pojištění na 1. 1. 2008. Skutečnost, že bude o jeden 

rok odložena účinnost zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, 

znamená mj., že i v roce 2007 

• bude platit dosavadní zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění, 
a v tomto roce nedojde ke snížení sazeb pojistného a nebude zavedena 

povinnost zaměstnavatelů poskytovat v době prvních 14 kalendářních dnů 

pracovní neschopnosti náhradu mzdy (platu), 

• organizace (nad 25 zaměstnanců) budou poskytovat dávky 
nemocenského pojištění tak jako dosud (nemocenské budou poskytovat 

od prvního dne uznání pracovní neschopnosti), 

• malé organizace (do 25 zaměstnanců) budou tak jako dosud vyplňovat 

měsíčně dosavadní tiskopis „Přehled o vyměřovacích základech a 

pojistném malé organizace“, přijímat od zaměstnanců žádosti o dávky a 

posílat je okresní správě sociálního zabezpečení, 

• nadále budou platit jen dvě redukční hranice pro výpočet denního 

vyměřovacího základu. K 1. 1. 2007 se tyto redukční hranice (v souladu se 

zákonem  č. 54/1956  Sb.)  zvyšují  z 510 Kč  na  550 Kč  a  ze  730  Kč na 

790 Kč, a to na základě nařízení vlády schváleného rovněž dne 12. 

prosince 2006. Okresní správy sociálního zabezpečení a organizace (nad 

25 zaměstnanců) budou povinny přepočítat k 1. 1. 2007 výši dávek 

nemocenského pojištění, u nichž nárok přechází z roku 2006 do roku 2007, 

 
Tisková zpráva Praha 18. 12. 2006  

 
 

Informace k zákonu o nemocenském pojištění k 18. 12. 2006



 

pokud byly vypočteny z vyššího denního vyměřovacího základu než 510 

Kč, a u dávek přiznaných v roce 2007 postupovat podle těchto redukčních 

hranic.  

I když bude účinnost zákona o nemocenském pojištění odložena, k 1. 1. 
2007 nabudou účinnosti některé dílčí změny:  

• nová úprava vyměřovacího základu pro odvod pojistného na sociální 

zabezpečení (zákon č. 264/2006 Sb., tzv. doprovodný zákon k zákoníku 

práce), 

• žádosti o přiznání důchodu bude sepisovat vždy okresní (Pražská) 

správa sociálního zabezpečení, a to i v případě, kdy nemocenské pojištění 

svých zaměstnanců provádí zaměstnavatel, 

• sazba penále z dlužného pojistného na sociální zabezpečení se snižuje 

z částky 0,1% za každý kalendářní den prodlení na 0,05 % za každý den, 

• mění se okruh dob, za které se neplatí penále z dlužného pojistného na 

sociální zabezpečení. 

•  

Teprve až v roce 2008 

• bude zaměstnavatel poskytovat náhradu mzdy (platu) v prvních 14 

kalendářních dnech trvání pracovní neschopnosti,  

• zaměstnavatelům se sníží sazba pojistného na sociální zabezpečení 

o 1 procentní bod (z 26 % na 25 %), a od pojistného na sociální zabezpečení 

budou odečítat polovinu vyplacené náhrady mzdy (platu) při pracovní 

neschopnosti, 

• nemocenské bude náležet až od 15. kalendářního dne trvání pracovní 

neschopnosti,  

• nemocenské pojištění budou provádět (a dávky vyplácet) pouze okresní 

správy sociálního zabezpečení, 

• zruší se dělení zaměstnavatelů na organizace a malé organizace, 

povinnosti vyplývající z nemocenského pojištění budou stejné pro všechny 

zaměstnavatele bez ohledu na počet zaměstnanců. 



 

  V roce 2009  

• se sníží sazba pojistného na sociální zabezpečení zaměstnavatelům o 

dalších 0,9 procentního bodu (na 24,1%),  

• náhradu mzdy (platu) při pracovní neschopnosti bude vyplácet 

zaměstnavatel plně ze svých prostředků (s výjimkou případů v zákoně 

uvedených, kdy se bude ve výši poloviny odečítat v případech v zákoně 

uvedených). 

Zákon, kterým se o rok odkládá účinnost zákona o nemocenském pojištění 

a výše uvedeným způsobem mění zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální 

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a některé další zákony, 

bude po podpisu prezidenta republiky uveřejněn ve Sbírce zákonů. 

 
 
 
       Mgr. Helena Lisá 

      oddělení styků s veřejností 

 
 
 

 

 

 

 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Mgr. Helena Lisá, odd. styků s veřejností  
e-mail: helena.lisa@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vzniklo v roce 1990. Do jeho kompetence spadá sociální politika (problematika 
zdravotně postižených, sociální služby, sociální dávky, rodinná politika apod.), sociální pojištění (důchody, nemocenské, 
apod.), oblast zaměstnanosti (trh práce, podpora zaměstnanosti, zahraniční zaměstnanost apod.), pracovněprávní 
legislativa, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovnost žen a mužů, migrace a integrace cizinců, oblast čerpání finanční 
pomoci z ESF, atd. K 1. lednu 2005 činil počet systemizovaných pracovních míst v celém resortu práce a sociálních věcí 
18 194. Mezi organizace, které MPSV metodicky řídí, patří úřady práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Státní úřad 
inspekce práce, inspektoráty práce, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí. MPSV přímo spravuje pět ústavů sociální 
péče - DÚSP Tloskov, ÚSP Zbůch, ÚSP Brno-Chrlice, ÚSP Brno-Královo Pole a ÚSP Hrabyně. Mezi příspěvkové 
organizace v resortu patří Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Institut výchovy bezpečnosti práce  
a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 


